
 

DIREZIONE DEL PERSONALE 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti  
 
UNITA' PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 

Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  

 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive 

modifiche;  
VISTA:  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l'art. 23, e successive modifiche;  
VISTA:  il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 24 giugno 2008, n. 9018 e successive 

modifiche; 
VISTA: la convenzione quadro per l’istituzione dei corsi di laurea e laurea specialistica a favore dei Ruoli 

Normali della Marina Militare stipulata tra l’Università di Pisa e l’Accademia Navale in data 31 
ottobre 2002 e i relativi protocolli aggiuntivi;  

VISTO:  il Regolamento di Ateneo per l'attribuzione degli incarichi di insegnamento, emanato con D.R. 26 
aprile 2011 n. 5864, e successive modifiche;  

VISTE:  le Linee Guida per la programmazione didattica dei corsi di studio, emanate con D.R. 26 aprile 
2011, n. 5864, e successive modifiche; 

VISTO: il decreto rettorale n. n. 40594 del 18.08.2016 con il quale è stato emanato il bando ACC 2016/2 
per il conferimento di incarichi di insegnamento dell’Accademia Navale; 

RITENUTO NECESSARIO: modificare l’allegato A del bando sopra citato, in quanto per mero errore 
materiale sono stati indicati due settori scientifico disciplinari errati; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
 
 L’allegato A del bando emanato con D.R. n. 40594 del 18.08.2016, relativamente agli insegnamenti 
contrassegnati dai codici ACC 2016/2-3 e ACC 2016/2-5, sono così modificati, limitatamente alla parte 
relativa al settore scientifico disciplinare SSD: 

 
codice selezione = Bando ACC 2016/2-3 
corso = Medicina E Chirurgia 
Corso di studio Insegnamento 
MEDICINA E CHIRURGIA Fisica e statistica medica (didattica Curricolare) 
Modulo 
Statistica medica 
SSD MAT/05 / ANALISI MATEMATICA 
Tipo incarico 
Responsabile del modulo 
Anno Semestre 
Primo anno Annuale 
Ore didattica Importo orario  
39 100 € (lordo amministrazione)  
Professionalità preferenziale 
Diploma di Laurea in Matematica o titolo equipollente, conseguito secondo la normativa in vigore 
anteriormente alla riforma di cui al D.M. n. 509/1999; oppure Laurea Specialistica in Matematica (45/S). 
Aver insegnato per almeno 5 anni presso l'Accademia Navale di Livorno o Accademie/Istituti di formazione 
militari equivalenti 
 
 
codice selezione = Bando ACC 2016/2-5 
 
corso = Ingegneria Navale 
Corso di studio Insegnamento 
INGEGNERIA NAVALE Fisica generale II (didattica Curricolare) 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0041463/ 2016 
Data: 25/08/2016 
Rep: Decreti rettorali 

Num: 974/2016 



Modulo 
Fisica generale II 
SSD FIS/01 / FISICA SPERIMENTALE 
Tipo incarico 
Responsabile del modulo 
Anno Semestre 
Secondo anno Primo 
Ore didattica Importo orario  
39 100 € (lordo amministrazione)  
Professionalità preferenziale 
Diploma di Laurea in Fisica o titolo equipollente, conseguito secondo la normativa in vigore anteriormente 
alla riforma di cui al D.M. n. 509/1999; oppure Laurea Specialistica in Fisica (20/S). 
Aver insegnato per almeno 5 anni presso l'Accademia Navale di Livorno o Accademie/Istituti di formazione 
militari equivalenti 
 
 
 

 
Art. 2 

 
Le domande relative agli insegnamenti sopra indicati dovranno pervenire entro il termine 

perentorio di sette giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo 
del presente decreto. 

Sono fatte salve eventuali domande già presentate per gli insegnamenti di cui all’art. 1. 
 
 

Art. 3 
 
 Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale Informatico dell’Ateneo e reso disponibile sul 
sito web dell’Università di Pisa.  
 
 
           IL RETTORE 
              (Prof. Massimo Augello) 


